COMUNE DI POSTUA
PROVINCIA  DI VERCELLI
DETERMINAZIONE N. 72 del 19/05/2017  

UFFICIO SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTI- AMMINISTRATIVO
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO, IN VIA SPERIMENTALE, DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DEL 

COMUNE DI POSTUA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

· La riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali può essere effettuata tramite ruolo ai sensi del D.Lgs 112/99 oppure tramite ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910;

· L’art. 10 comma 2 ter D.L. 35/2013 come in ultimo modificato dall’art. 7 comma 7 D.L. 78/2015 convertito con modificazioni dalla L. 125/2015, prevede che , nelle more del compiuto, efficace ed ordinato riordino della disciplina delle attività di gestione e riscossione delle entrate dei comuni, a decorrere inderogabilmente dal 1 luglio 2017, la società Equitalia Spa, nonché la società per azioni dalla stessa partecipate ai sensi dell’articolo 3, comma 7, decreto-legge 30 settembre 2005, 

n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248, cessano di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate, tributarie o patrimoniali, dei comuni e delle società da essi partecipate;

· Il riordino del sistema della riscossione delle entrate degli enti locali di cui all’aert.8 comma 4  D.L. 174/2012 e dell’art. 53 D.L. 69/2013 non ha ancora avuto attuazione; 

· Negli atti di programmazione dell’ Ente è prevista la prosecuzione dell’attività di accertamento dell’evasione ed elusione, anche con il supporto di soggetti esterni specializzati; 

Evidenziato che, nella prospettiva , molto concreta e temporalmente vicina , della definitiva cessazione dell’attività di riscossione coattiva delle entrate locali da parte di Equitalia , e dell’assenza di una diversa modalità di riscossione che si ponga in alternativa al ruolo (prerogativa di Equitalia spa ) ed all’ingiunzione fiscale di cui al R.D. 6369/1910, pare opportuno esaminare altre soluzioni che consentano al Comune di ottenere risultati positivi in termini di percentuali di incassi sul totale dei crediti pendenti; 

Valutata l’opportunità di procedere – in forma sperimentale – con il servizio di recupero coattivo  di una limitata – ma significativa – lista  di  creditori  insoluti  in materia  di   IMU,  TASI E  TARI,  al fine di comprendere i vantaggi e le criticità oltre a valutarne l’efficacia in termini di percentuale di realizzazione dell’obiettivo;

Dato atto che la CONSELL srl riferirà al comune, dopo gli opportuni controlli e verifiche dei pagamenti, l’andamento delle procedure esecutive, riservandosi di consigliare l’eventuale abbandono dell’esecuzione qualora essa si dimostri improduttiva e /o non conveniente per i contraenti, su espressa indicazione scritta della CONSELL srl:

Atteso che il servizio in oggetto richiede particolari conoscenze e strutture adeguate si è ritenuto necessario avvalersi di un soggetto esterno quale supporto all’Ente nella fase precontenziosa della riscossione e di affidare ad uno studio legale specializzato la fase esecutiva della procedura di riscossione; 

Preso atto che non vi sono convenzioni attive su CONSIP ai sensi de D.L. 95/2012 convertito il L. 135/2012 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con l ‘ affidamento in oggetto né tale servizio  è disponibile sul mercato elettronico della P. A ;

Valutata   la proposta formulata   dalla società CONSELL s.r.l., società di   consulenza e servizi per  gli enti locali, per effettuare le azioni esecutive necessarie al recupero dei crediti dell’Ente oggetto delle ingiunzioni predisposte dall’ Ufficio Tributi del Comune di  Postua. 

Visto il Regolamento generale delle Entrate; 

Vista la proposta avanzata dalla società CONSEL srl con sede in Mondovì (CN) Viale Vittorio Veneto n. 27 e ritenutala meritevole di accoglimento; 

Visto il D.Lgs 163/2006, il Regolamento Comunale per i servizi in economia; 

Richiamati il R.D. 639/2010 nonché l’art. 10 comma 2 ter del D.L. 35/2013 come in ultimo modificato dall’art. 7 comma 7 D.L. 78/2015 convertito con modificazioni dalla L. 125/2015; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs  267/2000; 

DETERMINA

1) Di affidare a titolo sperimentale alla Società CONSEL Srl con sede in Mondovì (CN) Viale Vittorio Veneto n. 27,  la predisposizione del prosieguo  dell’attività di recupero mediante l’avvio della fase esecutiva degli importi oggetto dell’ingiunzione predisposta dall’Ente 

2) Di affidare l’incarico di cui sopra relativamente a n 12 pratiche IMU  da anno 2012 ad anno 2016  per un complessivo importo da recuperare di euro € 4.488,76,  n.  4 TASI per un importo di € 708,17 e n. 1 sanzione amministrativa per € 516,00=;     
3) Di dare atto che la ditta sarà remunerata con le seguenti modalità:

· Un compenso fisso di € 300,00 + IVA per caricamento e predisposizione delle pratiche assegnate; 

· Un compenso provvigionale pari alla misura percentuale del 8% + IVA da calcolare su tutte le somme incassate 

· In caso di mancato recupero del credito e/o parziale recupero dello stesso, l’Ente corrisponderà a CONSELL srl , per ogni atto predisposto un compenso fisso di € 30,00 (oltre CPA ed IVA). 

Tutte le spese amministrative/legali versate dal contribuente all’Ente saranno corrisposte a CONSELL srl;  

4) Di approvare conseguentemente la proposta contrattuale di cui alla nota 1332 del 30/03/2017 , 

      Pervenuta il 04/04/17 prot. 1120; 

5) Di impegnare a tal fine la somma presunta di € 1.600,00  IVA compresa   al piano dei conti finanziario integrato  01.02-1030299 del Bilancio di previsione 2017. 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                     GARAVAGLIA Dott. Tiziano
VISTO. Si esprime parere favorevole per quanto alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.LVO n. 267 del 18.08.2000, nonché per quanto riguarda la compatibilità e copertura monetaria ai sensi art. 9 D.L. n.. 78/2009.

                                                                        Il Responsabile del Servizio

                                                                                    Finanziario

                                                                             (Passuto Lucietta)

Certificato di pubblicazione

Copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno __________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

N. REG. PUBBL. _________                            Il Messo Comunale

